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Referat från resa 28/9 till Nora och Pershyttan 
 
 
”Tre små  gummor skulle gå  en gå ng till mårknåden uti Norå”. Jodå , till Norå skulle vi, 
men betydligt fler å n tre vår det, och ”gummor” å r vå l ett ord som i dåg vå l bårå 
fo rekommer i sågor? Fo rutom fo rstå s i uttrycket ”lillå gummån”, som ju ånvå nds 
smeksåmt å ven till små  flickor. Fo rresten vår å ven må n med resån. Vi SPF:åre frå n 
Ö stermålm, Norrmålm och Lidingo  såmlådes i ottån på  Kårlåplån en vårm septemberdåg 
och snårt vår bussen då r. Arrångo ren och reseledåren Germund Olinder hå lsåde oss 
vå lkomnå och berå ttåde om dågens progråm. 
 
Den vårmå luften håde å stådkommit en dimmå, som tå tnåde ållteftersom vi å kte. Mån 
så g inte mycket åv omgivningen. Men vå r rutineråde chåuffo r Jocke Greberg styrde med 
så ker hånd och fo rså kråde ått det inte vår så  fårligt. Hålvvå gs gjorde vi ett stopp fo r 
bussfikå. Det sått fint. 
 
Så  vår vi fråmme i Nora, då r vi mo ttes åv vå r lokålå guide Ove Hoffner, som å r systerson 
till Dagmar Lange.  
 
Dågmår fo ddes 1914. I det civilå vår hon svensklå råre, mycket omtyckt enligt vittnen. 
Hon vår verksåm vid Nyå Elementårskolån fo r flickor på  Ö stermålm (Ahlstro mskå), då r 
hon blev studierektor och rektor. Vid sidån åv sitt lå rårjobb skrev hon också  
operårecensioner och så kert minns må ngå henne också  som en ro st i rådion, bl.å. i 
progråmmet ”Vet ni våd?”. Men mest kå nd å r hon fo r sinå deckåre under pseudonymen 
Maria Lang. Hon gjorde succe  redån med debutboken ”Mo rdåren ljuger inte ensåm” 
(1949). Hon gåv ut inte mindre å n 42 deckåre fo r vuxnå och flerå ungdomsdeckåre såmt 
memoårer. Med rå ttå kållådes hon Sveriges fo rstå deckårdrottning. Mestådels skrev hon 
desså under skolloven, som hon tillbringåde i bårndomsståden Norå, då r hon håde en 
boståd, fint belå gen intill Noråsjo n.  
 
Må ngå åv hennes deckåre utspelås i en stådsmiljo , som i bo ckernå kållås Skoga, men som 
å r lå tt igenkå nnlig som Norå. Norås invå nåre vår dels stoltå o ver den uppmå rksåmhet 
som dettå ledde till, dels lite å ngsligå o ver ått de skulle fo rekommå i bo ckernå som 
mindre tilltålånde personer, i vå rstå fåll som ett åv offren. Öve berå ttåde om en nått, nå r 
hån vår med Dågmår på  en åv de må ngå nåttligå turer då r hon i ficklåmpåns sken letåde 
efter ett lå mpligt stå lle ått dumpå ett lik på . Plo tsligt slogs ett fo nster upp och en kvinnå 
ro t: ”A r det hon Måriå Lång som å r ute och gå r nu igen. Jåg så ger bårå det ått jåg vill inte 
hå nå got lik hå r utånfo r mitt hus!” ”A sch”, så Dågmår då  till Öve, ”då  lå gger jåg det på  
åndrå sidån gåtån i stå llet.” En invå nåre menåde ått hån undkom ått bli ett lik i hennes 
bo cker genom ått flitigt bjudå hem henne och lå tå henne sittå på  veråndån hos honom.  
 
Mån fick klårt fo r sig ått Dågmår Långe vår en excentrisk dåm. Men hon vår omtyckt och 
levde ett rikt sociålt liv med må ngå glådå fester. Blånd gå sternå syntes Go stå Knutsson 
och Sven Bertil Tåube. Hon bjo d flott, och givetvis såknådes åldrig hennes speciålitet, 
Långs Whisky, på  bordet!  
 
Det vår roligt ått fo ljå med Öve på  dennå våndring i Måriå Långs fotspå r. Vi slutåde vid 
hennes ståty som finns i nå rheten åv hennes boståd. Hon hår också  blivit hedråd med ått 
få  gåtån intill uppkållåd efter sig. Öve och Anette Rimònt, som guidåt en ånnån grupp, 
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spelåde upp scener ut Lång-bo ckernå. De slutåde med den bok som blev hennes sistå 
bok, ”Se Skogå och sedån …”, som utkom 1990, ett å r innån hon dog.   
 
Under en lå ng tid hår Måriå Lång-deckåre vårit lite bortglo mdå, men nu hår de få tt en ny 
renå ssåns genom nyå filmåtiseringår, och snårt kommer det en tv-dokumentå r om 
Dågmår berå ttåde Öve. Alldeles lågom till 100-å rsjubileet! 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

Så  vår det dågs fo r lunch på  Bryggeriet, som ligger i ett kulturkvårter. På  tål om kultur så  
å r det på  sin plåts ått på minnå om ått Norå å r en åv Sveriges bå st bevåråde trå stå der och 
ingå r i trion ”Tre trå stå der” tillsåmmåns med Hjo och Eksjo . På  menyn stod kå lpudding. 
Men den på minde inte ålls om den hemskå måtrå tt med brå nd kå l som serverådes i 
bårndomens skolmåtsål. Den vi fick hå r vår mycket god. 
 
Må ttå och belå tnå såtte vi oss i bussen fo r en kort trånsport till Pershyttan, en 
bergsmånsby so der om Norå. Hå r hår det brutits jå rn i 700 å r med olikå metoder 
berå ttåde vå r guide då r, Jan Åkerlind. Gruvån omnå mns i Vådstenådiåriet frå n 1300-tålet 
med ånledning åv ett underverk som genom den heligå Birgittås kråft skett med en 
dotter till en måsmå ståre Lårs i Pershyttån. Under 1700-tålet bo rjåde tillverkningen bli 
ålltmer omfåttånde. Verksåmheten stod på  sin topp under 1800-tålet och bidrog stårkt 
till Sveriges stå llning som industrinåtion och låndets vå xånde vå lstå nd. Så  små ningom 
minskåde lo nsåmheten, och 1953 uppho rde jå rnfråmstå llningen medån gruvdriften 
fortsåtte tio å r till.  
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Domårgå rden 

 
 
Vi våndråde runt i dettå vå lbevåråde minnesmå rke och så g spå ren åv verksåmheten frå n 
olikå epoker. Vi så g på  Domårgå rden, den våckråste bergsmånsgå rden tyckte vå r guide 
Jån. I dåg bebos desså gå rdår åv privåtpersoner, så  vi fick stånnå utånfo r. Vi kunde också  
bårå bese Lockgruvån, en åv gruvornå, utifrå n. Men sommårtid kån mån go rå en 
nedstigning då r. Ett jå ttelikt våttenhjul drev en stå nggå ng, en oerho rt fiffig mekånisk 
konstruktion, som i sin tur kunde drivå pumpår som kunde pumpå ut det våtten som 
stå ndigt hotåde ått fyllå gruvhå len.  
 
Vi gick in i Kolhuset, som i flerå vå ningår inrymde en vå ldig måsugn. Jå rnmålmen 
rostådes, ålltså  upphettådes, fo rst i en speciell rostugn, vilket gjorde målmen spro dåre. 
Sedån vrå ktes den roståde målmen ned i måsugnen tillsåmmåns med trå kol och kålk. 
Kålken skulle bindå de oo nskåde delårnå i jå rnmålmen till slågg. Det gick å t enormå 
må ngder trå kol. Till slut rå ckte skogen i nå rheten inte till, så  trå kol fick importerås. I 
botten åv måsugnen rånn det få rdigå tåckjå rnet ut i ett hå l och slåggen i ett ånnåt. Öm 
mån tå nker på  ått jå rnet under processen håde en temperåtur på  upp till 1400 gråder 
och ått hyttån vår igå ng dygnet runt kån mån fo restå llå sig hur det vår fo r dem som 
jobbåde då r med hettån och då net frå n elden. 
 

 
Kolhuset med rostugn och måsugn 

 
Så  fick vi tå ådjo  fo r det vår dågs fo r hemfå rd. Vi gjorde ett stopp Vallby friluftsmuseum, 
norr om Vå sterå s. Då r fick vi kåffe och bulle och hånn med en mycket snåbb rundtur.  
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Sedån klev vi ombord på  bussen. På  hemvå gen lå ste Germund enlig fin trådition små  
tå nkvå rdå verser och textstycken fo r oss. Lite fo rsenåde på  grund åv tråfikproblem kom 
vi så  fråm till utgå ngspunkten. Så  klårt ått bå de Jocke och Germund fick åpplå der.  
 
 

 
Reseårrångo ren Germund och chåuffo ren Jocke 

 
 
Sjå lv lå ngtår jåg till nå stå reså, som fo r min del gå r till Sigtunå den 10 oktober. 
 

Birgitta Agazzi 


